
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2023001697 del 19/09/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni De Rose Dirigente: Giovanni De Rose
RUP/Istruttore: Pierpaolo De Rose

Oggetto

Indizione procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, per l’appalto “Servizio di assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo 
(trasporto scolastico) per l’inclusione scolastica degli alunni con 
disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di secondo 
grado della Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024”; 
CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001 – CUI 
S80003710789202300005



IL DIRIGENTE

PREMESSO

-che con protocollo d’intesa del 26/05/2021 n. 9335 la Regione Calabria ha ritenuto, nell’ambito del completamento del 
processo di riordino delle funzioni delle Province, di attribuire a queste ultime le funzioni amministrativa relative 
all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali per una durata triennale 
(2021/2023);

-che il suddetto protocollo non esclude la facoltà per le Province di affidare la gestione dei servizi relativi alla materia a 
soggetti privati operanti nel settore della disabilità (soggetti del terzo settore), nell’ambito delle risorse annualmente 
assegnate;

- che con nota/pec prot. n. 43636 del 04/08/2023 il Settore Affari Generali ha comunicato al Dipartimento competente 
della Regione Calabria di gestire il servizio oggetto del protocollo d’intesa sopra citato attraverso procedura di gara;

-che per l’annualità 2022 (Decreto Regione Calabria n. 1295 del 29/11/2022) alla Provincia di Cosenza sono state 
assegnate le somme di Euro 1.599.138,00 e che detto importo verrà inserito nel redigendo bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023;

Considerato

-che con dispositivo della Presidente della Provincia n. 35 del 27/07/2023 è stato dato atto di indirizzo a codesto 
settore di: 1) individuare il Rup e 2) procedere all’affidamento a terzi dei servizi di: assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione, nonché del servizio di trasporto dei disabili con accompagnatori ripartendo l’importo finanziato di cui 
in premessa nei due suddetti servizi, avuto riguardo alle spese effettuate nelle precedenti annualità, per la durata 
dell’anno scolastico 2023/2024;
-che con la medesima Disposizione, si è dato atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al Decreto 
Regione Calabria n. 1295 del 29/11/2022, e che sarà da questa liquidata ad avvenuta approvazione della 
rendicontazione relativa alla decorsa annualità;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023001501 del 18/08/2023 è stata indetta gara d’appalto mediante 
procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’appalto “Servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di secondo grado della Provincia di 
Cosenza – A.S. 2023/2024”;

Considerato che allo scadere dei termini per la presentazione delle offerte, fissata da disciplinare per giorno 
06/09/2023 alle ore 12:00, nessuno operatore economico ha inteso partecipare e pertanto la gara è andata deserta;

Ritenuto di dovere procedere alla indizione di una nuova procedura di gara per la scelta dell’operatore economico a cui 
affidare detti servizi, non disponendo l’Amministrazione di tutte le risorse umane idonee per lo svolgimento del servizio 
di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per l'inclusione scolastica degli alunni con disabilità grave certificata 
(L. n. 104/92 art. 3, comma 3), iscritti nelle scuole di istruzione secondaria di secondo grado e del relativo servizio di 
trasporto scolastico con accompagnatori e addetti alla sorveglianza sui mezzi;

Considerato che l’art. 76, comma 2, lett. a) in caso di gara deserta, prevede per le stazioni appaltanti di potere ricorrere 
a una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

Considerato che il Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi della Provincia di Cosenza 
prevede l’affidamento, tramite procedura ad evidenzia pubblica del suddetto - Codice Unico Intervento – CUI: 

S80003710789202300005;

Considerato che l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 1.478.479,11 calcolato come segue resterebbe 
invariato :

Ø L’importo di Euro 1.105.680,00 (Iva esclusa) corrispondente ai costi relativi al servizio di assistenza 



all’autonomia e alla comunicazione :

Ø L’importo di Euro 372.799,11 corrispondente al servizio di trasporto degli alunni prevedono una 
percentuale del 42,55% dei costi di manodopera – non soggetti a ribasso, una percorrenza annua di 1.251,90 Km pari 
alla percorrenza per i servizi di trasporto scolastico; trasferimenti connessi alle attività didattiche dal lunedì al sabato ;
Ø L’importo di Euro 203.308,56  (IVA esclusa) relativi al servizio di assistenza al trasporto per gli alunni della 
scuola dell’infanzia e disabili; alla sorveglianza dalla discesa dello scuolabus e l’inizio delle lezioni e viceversa fra la 
fine delle lezioni e la salita sullo scuolabus per gli alunni. L’importo è calcolato per come specificato nel Capitolato 
Speciale d’Appalto all’art.10.2;

Ø L’importo corrispondente ai costi della manodopera - non soggetti a ribasso – è stato determinato in Euro 

158.632,32;

Ø Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso Euro 10.858,23

Si precisa che il Capitolato Speciale d ’Appalto, il Quadro Economico del servizio, gli allegati A e B inerenti i servizi 
oggetto d ’appalto sono stati redatti secondo i dati trasmessi dal responsabile del Servizio Pari Opportunità pro-tempore.

Si evidenzia, inoltre, considerati, il recentissimo affidamento del servizio allo scrivente Settore, l’inizio dell’anno 
scolastico, la particolare condizione dei soggetti destinatari del servizio, la precedente procedura di gara andata deserta, 
la doverosità dell’abbreviazione dei termini di gara ai sensi dell’art. 71 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 che si quantifica in 
giorni 10 (dieci) dalla data di trasmissione della lettera di invito/disciplinare.

Vista e richiamata la normativa vigente, relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori in particolare il D. 
lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare:
Ø art. 14 – Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell'importo stimato degli appalti e metodi di calcolo 
del valore stimato dell’appalto;
Ø art. 62 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze nello specifico i commi sotto riportati:
- comma 2 il quale prevede che “Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le 
stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui al primo 
periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate.”
Ø art. 63 – Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza nello specifico i commi sotto 
riportati:
- comma 4 il quale prevede che in sede di prima applicazione le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite 
nelle forme prevista dall’ordinamento, delle province e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e 
delle regioni sono iscritte con riserva nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo;
Ø art. 76 – Procedura negoziata senza pubblicazione di bando;
Ø art. 128 – Servizi alla Persona, ed in particolare il comma 2: Ai fini della presente Parte, sono considerati 
servizi alla persona i seguenti servizi, come individuati dall'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014: a) servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi; b) servizi di 
prestazioni sociali; c) altri servizi pubblici, sociali e personali, inclusi i servizi forniti da associazioni sindacali, da 
organizzazioni politiche, da associazioni giovanili e altri servizi di organizzazioni associative.

Visto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000237405, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto 
Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare 
nel Dirigente dell’area programmazione e servizi finanziari il Responsabile presso l'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti 
(RASA);

Visto il D.P.R. 207/2010 - art. 328, il quale prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art, 328 del D.P.R. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di 
rilievo comunitarie;

Accertato che l'appalto può essere aggiudicato mediate il criterio di offerta economicamente più vantaggiosa a 

prezzo fisso in quanto rientra nelle categorie previste dall'art. 108, commi 1, 2 e 5 del D. Lgs n. 36/2023;

Ritenuto indire gara con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, dando atto che l’aggiudicazione avverrà 
secondo quanto previsto dall'art. 112 del D.Lgs. n. 36/2023, avvalendosi del Servizio Assistenza tecnico – 



amministrativo e SUA dell’Ente, tramite procedura telematica sulla piattaforma e-procurement  fornita da Maggioli 
Spa disponibile all’indirizzo: http://gare.provincia.cs.it che consente acquisti telematici basati su un sistema di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione 
delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;

Atteso che la procedura di gara ad evidenzia pubblica, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 con l’applicazione del criterio della offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 
1 e 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 disposta con Determinazione Dirigenziale n. 2023001501 del 18/08/2023 è 

andata deserta;

Considerato che l’art. 76. (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) del vigente Codice degli appalti (D. 
Lgs. n. 36/2023) al comma 2 lettera a) dispone, nella casistica che occupa, che le stazioni appaltanti possono ricorrere a 
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando.
Considerato che è necessario individuare il Responsabile Unico di Progetto secondo quanto stabilito dall'art. 15 
“Responsabile unico del progetto (RUP)” commi 1 e 2, del D. Lgs 36/2023 prevedendo anche la struttura di supporto 
del Rup di cui al comma 6 del medesimo articolo;

Dato atto che

- il RUP di gara è l’istruttore informatico del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al digitale, Innovazione, 
Pierpaolo De Rose in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023;
- il DEC è il funzionario amministrativo contabile dott. Francesco Falcone;
- la struttura di supporto, di cui al comma 6 dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, così come previsto dal Regolamento 

provinciale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche approvato con 
dispositivo del Presidente della Provincia di Cosenza n. 122 del 24/06/2019 risulta così composta:
• Giovanna Gervino – Supporto diretto al Rup;

Visti, inoltre:

Ø l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;
Ø l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

A tal fine viene indicato che:

a) il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è quello di favorire l’autonomia, il diritto allo studio, 
nonché l’integrazione scolastica e sociale degli alunni diversamente abili che frequentano gli istituti scolastici superiori 
di II grado della provincia di Cosenza;
b) l’oggetto del contratto risulta il seguente:
1.Esecuzione del servizio di trasporto degli alunni con disabilità grave certificata (L. n. 104/92 art. 3, comma 3) iscritti 
negli istituti scolastici superiori di II grado della provincia di Cosenza;
2. Assistenza al trasporto degli alunni con disabilità grave certificata (L. n. 104/92 art. 3, comma 3) iscritti negli istituti 
scolastici superiori di II grado della provincia di Cosenza;
3. Servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità grave 
certificata (L. n. 104/92 art. 3, comma 3) iscritti negli istituti scolastici superiori di II grado della provincia di Cosenza;
c) le clausole ritenute essenziali, vengono descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto, approvato ed allegato alla 
presente determinazione;
d) le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con l’applicazione del criterio della offerta economicamente più 

vantaggiosa a prezzo fisso in quanto rientra nelle categorie previste dall'art. 108, commi 1, 2 e 5 del D. Lgs. n. 
36/2023;
e) trattasi di appalto di servizi di cui ai Codici CPV 800000000-4 Servizi di assistenza specialistica per alunni 
con disabilità grave;
f) L’importo stimato del servizio per l’Anno scolastico 2023/2024 (a partire dal 14^ settembre 2023 al 08 giugno 
2024) è pari a € 1.478.479,11 ed è così suddiviso:

Ø L’importo di Euro 1.105.680,00 (Iva esclusa) corrispondente ai costi relativi al servizio di assistenza 



all’autonomia e alla comunicazione;
Ø L’importo di Euro 372.799,11 corrispondente al servizio di trasporto degli alunni prevedono una percentuale 
del 42,55% dei costi di manodopera – non soggetti a ribasso, una percorrenza annua di 1.251,90 Km pari alla 
percorrenza per i servizi di trasporto scolastico; trasferimenti connessi alle attività didattiche dal lunedì al sabato;
Ø L’importo di Euro 203.308,56 (IVA esclusa) relativi al servizio di assistenza al trasporto per gli alunni della 
scuola dell’infanzia e disabili; alla sorveglianza dalla discesa dello scuolabus e l’inizio delle lezioni e viceversa fra la 
fine delle lezioni e la salita sullo scuolabus per gli alunni. L’importo è calcolato per come calcolato nel Capitolato 
Speciale d’Appalto all’art. 10.2;
Ø L’importo corrispondente ai costi della manodopera - non soggetti a ribasso – è stato determinato in Euro 
158.632,32;
Ø Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso Euro 10.858,23

Dato atto

-che le modalità di partecipazione sono descritte nella Lettera di invito/Disciplinare di cui, con il presente 
provvedimento, si procede ad approvarne lo schema, come sub-allegato “Lettera invito/Disciplinare”, comprensivo 
dei modelli a disposizione dei partecipanti, parti integranti e sostanziali del presente atto;

-che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto. É in ogni caso facoltà della stazione appaltante di non procedere 
all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
o di non stipulare il contratto d’appalto;

Dato atto che il CIG attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC, ai sensi dell’art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così 
come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 
dicembre 2010 n. 217, acquisito da questa Stazione Unica Appaltante è il seguente: A00F1525A3;

Visti e richiamati:

-i seguenti articoli della Parte I - Titolo I “ I principi generali” del richiamato D. lgs 36/2023 s.m.i. quali : Art. 1. 
Principio del risultato. Art. 2. Principio della fiducia. Art. 3. Principio dell’accesso al mercato. Art. 4. Criterio 
interpretativo e applicativo. Art. 5 Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento. Art. 6. Principi di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale. Rapporti con egli enti del Terzo settore. Art. 7. Principio di auto-organizzazione 
amministrativa. Art. 8. Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito. 
Art. 9. Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale. Art. 10. Principi di tassatività delle cause di esclusione e 
di massima partecipazione. Art. 11. Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. Inadempienze 
contributive e ritardo nei pagamenti;

Ritenuto, per i motivi predetti, di indire procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’appalto della “Servizio di assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione scolastica 

degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di secondo grado della Provincia di Cosenza – 

A.S. 2023/2024 ”;

Ritenuto, altresì, di procedere all’approvazione dell’allegato “Schema Lettera invito/disciplinare e relativi atti di gara 
per l’affidamento del servizio “Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di 

supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli 

istituti scolastici superiori di secondo grado della Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024 ” per un valore complessivo 
pari a Euro 1.478.479,11 di cui Euro 10.858,23 per oneri di sicurezza ed Euro 1.264.312,32 per costi della manodopera;

Tutto ciò premesso

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 
L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2022/2024.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.



Visto il Regolamento provinciale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 

tecniche approvato con dispositivo del Presidente della Provincia di Cosenza n. 122 del 24/06/2019;
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
Visto il Regolamento D.P.R. 207/2010
Visto lo Statuto della Provincia.

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di revocare la procedura di gara aperta di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023001501 del 18/08/2023;

- che come indicato in premessa, per la copertura finanziaria è prevista sull’apposito capitolo del redigendo bilancio 
previsionale in fase di approvazione, sulla base dei fondi Ministeriali e per il tramite della Regione Calabria 
relativamente ai servizi di assistenza specialistica di cui in narrativa (L. n. 104/94 art. 3 c. 3), per l’importo di EURO 

1.599.138,00 come previsto dal DPCM 10/8/2022;

- di indire procedura  negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per l’appalto “Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio 

di supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità frequentanti 

gli istituti scolastici superiori di secondo grado della Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024 ”;  
CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001 – CUI S80003710789202300005; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e)  del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo è superiore alle soglie 
di cui all’art. 14 del medesimo Decreto con procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 
operatori individuati tramite elenchi di fornitori iscritti nella piattaforma di gara; 

- di approvare lo schema della Lettera invito/Disciplinare di gara, (“Lettera invito/Disciplinare" ), il Capitolato 
speciale d’appalto, gli atti di gara e relativi modelli di partecipazione, inerenti la procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’appalto “
Gestione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di supporto 

organizzativo agli studenti con disabilità iscritti negli istituti scolastici superiori di II grado della provincia di 

Cosenza – anno scolastico 2023/2024” ;

- di stabilire che, per l’affidamento dei servizi in argomento:
Ø verrà applicato il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso ai sensi dell’art. 108, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Ø la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà cosiddetta inversione procedimentale, di cui all’art 107, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della idoneità degli 
offerenti  e che il controllo sul possesso dei requisiti e sull’assenza dei motivi di esclusione avverrà principalmente in 
capo alla prima in graduatoria di ciascuna gara;
Ø trattasi di appalto di servizi di cui al codice CPV:800000000-4;

- di espletare la procedura, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica, mediante la piattaforma di 
e-procurement  disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

- di stabilire che la SUA.CS curerà le attività di nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 
36/2023 e fino alla proposta di aggiudicazione (graduatoria), da sottoporre al RUP per la relativa approvazione e i 
successivi adempimenti;

- di dare atto che:
Ø la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base 
ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 36/2023;
Ø la Provincia potrà decidere di non aggiudicare l’appalto in parola all'offerente che ha presentato l'offerta 



economicamente più vantaggiosa se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi in materia ambientale, sociale e 
del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali di 
diritto del lavoro indicate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 
febbraio 2014;
Ø l’appalto avverrà con la stipula di regolare contratto, redatto in modalità elettronica, in forma 
pubblica-amministrativa, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;
Ø il CIG è: A00F1525A3

Ø il CUP è: F89G23000700001

Ø il CUI è: S80003710789202300005

- di rendere noto

Ø -il RUP di gara è l’istruttore informatico del Settore Relazioni interistituzionali, transizione al digitale , 
innovazione, Pierpaolo De Rose in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023;
              - il DEC è il funzionario amministrativo contabile dott. Francesco Falcone;
Ø -la struttura di supporto, di cui al comma 6 dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, così come previsto dal 
Regolamento provinciale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche 
approvato con dispositivo del Presidente della Provincia di Cosenza n. 122 del 24/06/2019 risulta così composta:
Ø Giovanna Gervino – Supporto diretto al Rup;

- di disporre:

Ø la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n. 15 consecutivi;
Ø la pubblicazione del presente documento ai sensi degli artt. 23 e 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente sezione Appalti e Bandi di gara.

Cosenza, 19/09/2023 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


